
НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ 
СТОИМОСТЬ 

комбинированный



Актуализация опорных знаний 

▣ Заслушать доклады студентов   на тему: 
«Акцизная политика государства и его 
развитие».

▣ 2. Фронтальный опрос:
▣ - Плательщики акцизов.
▣ - Перечень подакцизных товаров и видов 

деятельности.
▣ - Порядок маркировки подакцизных товаров 

марками акцизного образца.
▣ - Налогообложение подакцизных товаров, 

производимых, реализуемых в РК.



НДС - это 

▣ Налог на добавленную стоимость (НДС) 
представляет собой отчисления в бюджет части 
стоимости облагаемого оборота по реализации, 
добавленной в процессе производства и 
обращения товаров (работ, услуг), а также 
отчисления при импорте товаров на 
территорию Республики Казахстан. НДС, 
подлежащий уплате в бюджет по облагаемому 
обороту, определяется как разница между 
суммами НДС, начисленными за 
реализованные товары (работы, услуги) и 
суммами НДС, подлежащими уплате за 
полученные товары (работы, услуги), т.е. 
разница между купленным и проданным НДС.



Плательщиком НДС является
▣ индивидуальные предприниматели, 
▣ юридические лица, за исключением 

государственных учреждений,  
▣ нерезиденты, осуществляющие деятельность в 

Республике Казахстан через постоянное 
учреждение,

▣ структурные подразделения юридического 
лица, признанные самостоятельными 
плательщиками налога на добавленную 
стоимость

▣ Плательщиками НДС при импорте товаров 
являются лица, импортирующие эти товары на 
территорию Республики Казахстан в 
соответствии с таможенным законодательством 
Республики Казахстан.



Объектом обложения НДС 
является

▣ облагаемый оборот - оборот по реализации 
товаров (работ, услуг) в Республике Казахстан, 
совершаемый плательщиком НДС, за 
исключением оборота, освобожденного от НДС. 
В случае получения работ, услуг от 
нерезидента, не являющегося плательщиком 
НДС  в Республике Казахстан, указанные 
работы, услуги включаются в облагаемый 
оборот получателя.

▣ облагаемый импорт -  товары, ввозимые или 
ввезенные на территорию Республики 
Казахстан (за исключением освобожденных от 
НДС), подлежащие декларированию в 
соответствии с таможенным законодательством 
Республики Казахстан.



Льготы по НДС

▣ Если  в течение налогового периода, но не 
более келендарного года, по итогам 
которого размер оборота по реализации 
товаров (работ, услуг) не превышает 
минимум оборота, который  составляет 

 30 000-кратную величину месячного 
расчетного показателя, установленного на 
последний месяц периода. 



Ставки НДС

▣ 12 % - по облагаемому обороту и по 
облагаемому импорту

▣ 0 % - оборот по реализации товаров на 
экспорт (за исключением экспорта лома 
цветных и черных металлов) и выполнение 
работ, оказание услуг в связи с 
международными перевозками



Налоговым периодом для НДС является квартал.

Порядок уплаты налога на добавленную стоимость
• Плательщик НДС обязан уплатить налог в бюджет за 

каждый налоговый период не позднее 25 числа второго 
месяца, следующего за отчетным налоговым 
периодом, установленного срока для представления 
декларации по НДС.

• НДС по импортируемым товарам уплачивается в день, 
определяемый таможенным законодательством Республики 
Казахстан для уплаты таможенных платежей.



Сроки подачи декларации по НДС

▣ Декларация по НДС за каждый налоговый 
период подается не позднее 
15 числа второго месяца, следующего за 
отчетным налоговым периодом.



Закрепление

▣ 1.Что является объектом обложения НДС?
▣ 2. Что такое нологооблогаемый оборот?
▣ 3. Плательщиками НДС являются 


